LEI Nº 2.098/2015, DE 17 DE JULHO DE 2015.

Altera Lei que criou o Conselho Municipal de
Educação do Município de Paim Filho/RS e dá
outras providências.

ELTON LUIZ DAL MORO, Prefeito Municipal de Paim Filho, Estado do Rio Grande

do Sul,
FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que o

Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o Art. 2º da Lei Municipal nº 1.880/2010, de 28 de julho de
2010, que cria o Conselho Municipal de Educação do Município de Paim Filho/RS e dá outras
providências, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

..............................

““Art. 2º - O Conselho Municipal de Educação – CME criado por esta Lei é

constituído por 12 (doze) membros, representando os segmentos da comunidade abaixo
alinhados:

01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
01 (um) Representante da Secretaria Municipal da Saúde;
01 (um) Representante da Secretaria Municipal da Assistência Social Trabalho e

Habitação;
01 (um) Representante do Poder Executivo Municipal;
01 (um) Representante da Direção da Escola Municipal Irmã Maria Anastasie;
01 (um) Representante da Direção da Escola Municipal de Educação Infantil Criança

Feliz;
01 (um) Representante da Direção da Escola Estadual de Educação Básica Luiza

Formighieri;
01 (um) Representante do Círculo de Pais e Mestres (CPM) da Escola Municipal Irmã

Maria Anastasie;
01 (um) Representante do Círculo de Pais e Mestres (CPM) da Escola Municipal de

Educação Infantil Criança Feliz;
01 (um) Representante da Associação dos Professores Municipais de Paim Filho;
01 (um) Representante do Conselho Tutelar;
01 (um) Representante da Associação dos Funcionários Municipais.””

.................................

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAIM FILHO,17 de julho de 2015.

                     Elton Luiz Dal Moro,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:

Carlos Humberto Dall Prá,
Secretário de Administração.